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PREZYDENCJA AUSTRIACKA 
– STYCZEŃ–CZERWIEC 2006 ROKU

Przewodnictwo austriackie w Unii Europejskiej, trwające od 1 stycznia do 1 lipca 
2006 roku, można określić jako udaną prezydencję małego kraju. Państwo o nie-
wielkim obszarze, ale silne swoimi strukturami oraz dysponujące sprawnymi 
mechanizmami politycznymi, potrafi ło wyraźnie i trwale odcisnąć swój ślad na 
Wspólnocie. Z tego właśnie powodu może ono być wdzięcznym przykładem do 
analizy zasad sprawowania efektywnej prezydencji.

Logo prezydencji austriackiej w Unii Europejskiej w 2006 roku jest dziełem 
holenderskiego projektanta Rema Koolhaasa. W 2001 roku podczas burzy mó-
zgów w swoim think-tanku AMO, rozmyślając nad sposobem przedstawienia 
w formie wizualnej różnorodności i wyjątkowości Europy, wpadł na pomysł, aby 
przekształcić kolory fl ag państw członkowskich UE w kod kreskowy. Założeniem 
takiej formy miało być zjednoczenie państw członkowskich w jeden symbol.

Unia Europejska charakteryzuje się ciągłym rozwojem, dynamiką i ruchem. Odzwiercie-
dlone to zostało w projekcie kodu kreskowego. Do oryginalnego projektu z 2001 r. repre-
zentującego fl agi 15 państw członkowskich dołączono w 2004 roku 10 nowych fl ag państw 
wstępujących do UE.

Logo prezydencji przedstawia zatem 25 fl ag ułożonych zgodnie z geografi czną lokali-
zacją państw członkowskich od zachodu (lewa strona) do wschodu. Jest to nie tylko symbol 
Unii Europejskiej i jej członków, ale też reprezentacja różnorodności i kolorowego charak-
teru Europy1.

Promocja Austrii

Wraz z rozpoczynającą się prezydencją austriacką miasto Wiedeń ogłosiło rok 
2006 rokiem Wolfganga Amadeusza Mozarta. Tym sposobem jeden z najbardziej 

1 http://www.eu2006.at/en/The_Council_Presidency/Logo.html
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znanych Austriaków w 250. rocznicę swoich urodzin przyczynił się do promowa-
nia swojej ojczyzny podczas jej kolejnego przewodnictwa w Unii Europejskiej. 
Zarówno w Wiedniu, jak i w jego rodzinnym mieście Salzburgu przygotowano 
liczne koncerty, wystawy oraz prelekcje, wszystkie prezentujące dorobek tego 
wybitnego muzyka.

Austria, jak każde państwo sprawujące prezydencję, podczas sześciu miesię-
cy zorganizowała liczne nieformalne spotkania ministrów państw członkowskich 
oraz konferencje tematyczne. Była to dobra okazja do promocji miast i lokalnej 
kultury. Oprócz organizowania spotkań w dużych ośrodkach miejskich Austriacy 
zapraszali ministrów ważnych resortów do małych miasteczek we wschodniej 
części kraju, to jest Eisenstadt, Krems czy Klosterneuburgu, gdzie spotykali się 
ministrowie spraw zagranicznych Unii. Duże konferencje tematyczne gościł zwy-
kle Wiedeń, jednak na przykład jedna z nich, Europe Begins at Home, dotycząca 
subsydiarności, odbyła się w pięknym barokowym miasteczku Sankt Pölten.

Austria, jako kraj mały, ale znajdujący się w czołówce państw najbardziej 
rozwiniętych, zdecydowała się na dojrzałą formę promocji, jaką jest przekazanie 
know-how swojego sukcesu innym krajom unijnym. Jedną z dziedzin, w której 
Austriacy czują się bardzo mocni, jest turystyka. Zapewniając prawie 8% wszyst-
kich miejsc pracy oraz przychody w wysokości 6% austriackiego PKB2, jest ona 
niewątpliwie motorem dla gospodarki tego kraju. Stąd też pomysł zorganizowania 
konferencji ministrów turystyki krajów członkowskich Tourism – Key to Growth 
and Employment in Europe. Drugim ważnym wydarzeniem propagującym warto-
ści istotne dla Austrii, bo będące podstawą ustroju tego państwa, była wspomnia-
na konferencja Europe Begins at Home, dotycząca subsydiarności i proporcjo-
nalności. Doświadczenie austriackiego państwa federalnego w stosowaniu tych 
zasad w swoim systemie prawnym na pewno jest wartością dodaną dla zmagań 
Unii w wypracowywaniu strategii lepszego stanowienia prawa.

Duży wysiłek Austria włożyła w promowanie samego logo swojej prezyden-
cji. O tym, jak Austriacy byli przywiązani do jego koncepcji i przesłania, niech 
świadczy fakt zakrojonej na szeroką skalę kampanii je promującej3. Podczas sze-
ściu miesięcy sprawowania przewodnictwa w Unii dokładano wszelkich starań, 
aby logo tej prezydencji zapadło głęboko w świadomość społeczeństwa, uwidacz-
niając je jak najczęściej w przestrzeni publicznej. 

Przyglądając się skali promocji Austrii podczas pierwszego półrocza 2006 
roku, zauważamy, że w dużej mierze nacisk nie został położony na eksponowanie 
tego, co unikatowe w kulturze i mentalności austriackiej. Samo przesłanie logo 
oraz idea tematyczna konferencji zorganizowanych podczas trwania prezydencji 
wskazują na to, że okazja szerszego wypromowania swojego państwa w UE zo-

2 Dane za 2007 rok wg raportu Sytuacja gospodarcza Austrii w 2007 r. Prognoza na 2008 i 2009 r. 
opracowanego przez Wydział Promocji i Handlu Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Wiedniu, 
www.wien.trade.gov.pl/pl/download/fi le/f,340

3 http://www.eu2006.at/de/News/information/Bildband_210x210_rd.pdf
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stała wykorzystana przez Austrię do podkreślania istoty wspólnych wartości, na 
których ma się opierać Unia, oraz eksponowania tych narodowych elementów, 
które mogą się przyczynić do lepszego jej funkcjonowania.

Streszczenie wystąpienia kanclerza Wolfganga Schüssela 
w Parlamencie Europejskim 18 stycznia 2006 roku4

Na początku swojego przemówienia kanclerz Austrii podkreślił, że pomimo kry-
zysu, spowodowanego odrzuceniem Traktatu Konstytucyjnego w referendach we 
Francji i Holandii oraz atakami terrorystycznymi w niektórych stolicach europej-
skich, Europa dalej pozostaje różnorodna i zharmonizowana. Ma o tym świad-
czyć instytucja Parlamentu Europejskiego, w którym zasiadają przedstawiciele 25 
państw reprezentujący Populus Europaeus. Pomimo różnych wydarzeń w ostat-
nim czasie, uwidaczniających kryzys zaufania w Unii, prezydencja austriacka sta-
wia sobie za cel odbudowę pozytywnych relacji.

Parlament ten w najlepszej formie pokazuje największą siłę tej nowej Europy, różnorod-
ność idei i doświadczeń, jej historię i nadzieje. Wiemy, że głos Europy nie jest pojedyn-
czym instrumentem, ale orkiestrą, właśnie tak jak ten Parlament.

Następnie kanclerz Austrii zwrócił uwagę na potrzebę rozwiązywania nowo 
powstałych problemów wspólnie, na poziomie unijnym. Jako przykład podał ra-
dykalne zmniejszenie dostaw gazu z Rosji z początku stycznia 2006 roku, za-
grożenie związane z ptasią grypą czy konieczność przeciwdziałania nuklearnym 
zbrojeniom Iranu. Stwierdził, że każde takie działanie wymaga „europejskiej 
solidarności”, a w odniesieniu do Rosji podkreślił konieczność dywersyfi kacji 
dostaw surowców przy jednoczesnym pozostawieniu dużej swobody państwom 
w wyborze najlepszego dla nich modelu bezpieczeństwa energetycznego.

Ważną kwestią był wzrost gospodarczy i zatrudnienie. Komisja Europejska 
była w trakcie oceniania 25 programów, które miały się przyczynić do zwięk-
szenia tych wskaźników. Wiadomo też, że same pieniądze z budżetu UE oraz 
obietnice polityków nie poprawią sytuacji na rynku pracy, jednak właśnie dzięki 
konkretnym propozycjom programowym jest możliwa zmiana. Prezydencja au-
striacka miała na to konkretne pomysły. Po pierwsze, wsparcie dla małych i śred-
nich przedsiębiorstw (MŚP) jako podstawa dla zwiększenia zatrudnienia. Do tej 
pory miały one ograniczony dostęp do kapitału i programów unijnych. Niezbędne 
jest umożliwienie im korzystania z unijnych rynków kapitałowych oraz dostę-
pu do rozwiązań badawczych. Po drugie, do pobudzenia wzrostu gospodarczego 

4 Pełny tekst przemówienia dostępny w języku niemieckim na stronach Parlamentu Europejskie-
go: http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+CRE+20060118+ITEM-
002+DOC+XML+V0//PL&language=PL&query=INTERV&detail=3-007
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potrzebny jest dialog z partnerami społecznymi, czego przykładem jest sama Au-
stria.

[...] musimy wiedzieć, że MŚP mogą być naprawdę jedyną „wytwórnią” miejsc pracy na 
płaszczyźnie europejskiej. MŚP są śpiącym olbrzymem, którego musimy obudzić. [...]

Z naszego, austriackiego doświadczenia mogę powiedzieć: demokracja i gospodarka 
rynkowa funkcjonują najlepiej tylko z wolnymi, silnymi i niezależnymi partnerami spo-
łecznymi.

Istotne dla pobudzenia spraw gospodarczych i zwiększenia zatrudnienia miały 
być dwie sprawy, które prezydencja austriacka chciała wspierać. Po pierwsze, 
skupienie się prac wiosennego posiedzenia przywódców europejskich na im-
pulsach wspomagających gospodarkę, czyli zwiększenie nakładu fi nansowego 
na badania oraz rozwój infrastruktury (na przykład Sieci Transeuropejskie5). Po 
drugie, rozszerzenie rzeczywistego rynku europejskiego o swobodę przepływu 
usług, którą ma regulować dyrektywa usługowa będąca wówczas przedmiotem 
prac Parlamentu Europejskiego.

Przed prezydencją austriacką stało zadanie poprowadzenia do końca prac nad 
perspektywą fi nansową Unii na lata 2007–2013. Istniała potrzeba poważnego po-
traktowania zwiększenia do 2010 roku wydatków na badania do 500 miliardów 
euro. Konieczne było też zastanowienie się nad zwiększeniem samofi nansowania 
się UE. Wciąż istniały obszary, to jest transport lotniczy czy morski, nieobję-
te opodatkowaniem, na którym budżet Unii mógłby zarobić. Zadaniem Komisji 
było zawarcie tych kwestii w swoim przeglądzie na lata 2008–2009, a zadaniem 
Parlamentu Europejskiego – być w tej kwestii pomocnym.

Teraz powiem otwarcie coś, co nie wszystkim może się spodobać; Europa potrzebuje 
zwiększenia samofi nansowania. Nie chodzi zresztą o to, aby nadwerężać budżety narodo-
we. Doszliśmy do nieprzyjemnego punktu, w którym powstaje napięcie między płatnikami 
a benefi cjantami. Kto wygra? Kto przegra? Idea zwiększenia samofi nansowania nie jest 
może zawsze popularna, ale moim zadaniem jako przewodniczącego Rady nie jest mówie-
nie rzeczy popularnych, ale tego, co jest konieczne. 

Nowa Europa, reprezentowana przez 25 krajów, potrzebuje większej jedności 
i transparentności między instytucjami. Konieczna jest współpraca, a nie rywali-
zacja, co z kolei sprowadza się do słuchania ludzi. Dlatego też nadchodząca dys-
kusja w instytucjach unijnych nad propozycją Komisji Spraw Konstytucyjnych 
Parlamentu Europejskiego6 nie mogła być dyskusją elit. Warte rozważenia było 
też to, aby Unia przestała się bać obywatela i wyszła w swojej działalności na pe-

5 Wolfgang Schüssel wspomina o tym programie UE w swoim drugim wystąpieniu w Parlamen-
cie Europejskim 18 stycznia 2006, http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//
TEXT+CRE+20060118+ITEM-002+DOC+XML+V0//PL&language=PL&query=INTERV&deta-
il=3-067

6 Chodzi tutaj o rezolucję tej komisji, w której wzywa ona do wykorzystania trwającego okre-
su refl eksji do wznowienia projektu konstytucji opartego na dialogu nad przyszłością integracji 
europejskiej. Tekst rezolucji dostępny na stronie Parlamentu Europejskiego: http://www.europarl.



143Prezydencja austriacka – styczeń–czerwiec 2006 roku

ryferie. Do wzmocnienia jedności miał się też przyczyniać europejski model ży-
cia, oparty na pokoju, demokracji, poszanowaniu praw człowieka i solidarności. 

Wszyscy siedzimy w jednej łodzi i wiosłujemy w tym samym kierunku. Nie wzajemna 
konfrontacja, ale współpraca [not head-to-head confrontation, but hand-in-hand coopera-
tion] – to jest moja zasada i motto mojej prezydencji. [...]

Nigdy nie rozumiałem, dlaczego Amerykanie z dumą mogą mówić o swoim amery-
kańskim stylu życia i tylko my, Europejczycy, nigdy nie odważymy się często, ofensywnie 
i dumnie przedstawiać naszego modelu życia: pokój, bezpieczeństwo, demokracja, prawa 
człowieka, solidarność i jakość życia nie są oczywiste i to wszystko nie jest za darmo.

Do czerwca prezydencja austriacka miała przygotować i przedłożyć dokument 
z konkretnym planem realizacji jej postulatów. Ponadto Austria powinna była kon-
tynuować pracę rozpoczętą w drugiej połowie 2005 roku przez Wielką Brytanię 
i wraz z następującą po niej prezydencją fi ńską chciała być pewnym partnerem dla 
Parlamentu Europejskiego i Komisji.

Program i harmonogram

Plan działania prezydencji w pierwszej połowie 2006 roku określał Roczny pro-
gram prac Rady w 2006 roku7. Został on przygotowany dla Austrii i Finlandii na 
podstawie szerszego dokumentu zatytułowanego Wieloletni strategiczny program 
prac Rady 2004–20068, określającego wytyczne aż sześciu prezydencji. 

Roczny program na rok 2006 ustalał dla obydwu prezydencji siedem ogólnych 
obszarów działania, na podstawie których powinny ułożyć harmonogram i plan 
pracy w ciągu półrocza im przypadającego. 

Pierwszy obszar dotyczył dyskusji nad przyszłością Unii Europejskiej. W tej 
kwestii Austrii przypadło, podczas posiedzenia Rady Europejskiej 15–16 czerwca 
2006 roku, przygotowanie podsumowania okresu refl eksji nad Traktatem Konsty-
tucyjnym i określenie szans oraz dalszego sposobu postępowania w tej sprawie. 
Ponadto w ramach powyższej dyskusji, w dniach od 26 do 28 stycznia, Austriacy 
zorganizowali konferencję The Sound of Europe, podczas której dyskutowano 
nad przyszłością Unii oraz jej wartościami i ideami. 

Drugi obszar dotyczył perspektywy fi nansowej UE na lata 2007–2013. Pod-
czas ostatniego roku jej negocjowania Austrii przypadło współpracować z Parla-
mentem Europejskim w sprawie punktów odnoszących się do tej perspektywy.

Trzeci punkt rocznego programu dla Rady zakładał kontynuowanie założeń 
Strategii Lizbońskiej zdefi niowanych w jej półrocznym planie, a konkretnie pracę 

europa.eu/sides/getDoc.do?language=PL&pubRef=-//EP//TEXT+TA+P6-TA-2006-0027+0+
DOC+XML+V0//PL

7 http://www.eu2006.at/includes/Download_Dokumente/Agendas/0512draft_operationalpro-
grammeEN.pdf

8 http://www.eu2006.at/includes/Download_Dokumente/MAPEN.pdf



144 Michał Dulak

nad zwiększeniem zatrudnienia i wzrostem gospodarczym. Bardziej szczegółowe 
ustalenia dotyczące gospodarki i rynku wewnętrznego przewidywały przyjęcie do 
lipca 2006 roku regulacji o pomocy fi nansowej dla transeuropejskich sieci transpor-
towych i energetycznych, aby mogły one zacząć funkcjonować od początku 2007 
roku. Prezydencja austriacka i fi ńska musiały również pracować nad ustaleniem 
ostatecznego kształtu Ramowego programu na rzecz konkurencyjności i innowa-
cyjności (CIP) na lata 2007–2013. W obszarze zwiększenia zatrudnienia i wzro-
stu gospodarczego Austria zaplanowała między innymi kontynuowanie prac nad 
dyrektywą usługową oraz osiągnięcie kompromisu w sprawie dyrektywy o czasie 
pracy. Istotna była też kwestia energetyki. Do marca prezydencja austriacka miała 
przedstawić rezultat prac nad planem działania dotyczącym efektywności energe-
tycznej, jak również rozpocząć pracę nad strategią wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii (biomasy) oraz, wraz z prezydencja fi ńską, zaprezentować rozwią-
zania prawne w kwestii zabezpieczeń energii atomowej. Na zaplanowanym posie-
dzeniu Rady Europejskiej w dniach 23–24 marca Austria wyznaczyła sobie zadanie 
przeprowadzenia debaty nad narodowymi programami reform w sprawie poprawy 
gospodarki oraz ewentualne przyjęcie nowych rozwiązań. W kwestii rozwoju go-
spodarki oraz wdrażania zasady lepszego stanowienia prawa w harmonogramie 
prezydencji przewidziano dwie konferencje dotyczące kolejno: wkładu turystyki 
w gospodarkę (Tourism – Key to Growth and Employment in Europe w dniach 
20–21 marca) oraz subsydiarności (Europe Begins at Home, 18–19 kwietnia).

Czwarty punkt nakładał na Austrię obowiązek przeglądu i odnowienia Stra-
tegii UE na rzecz Zrównoważonego Rozwoju podczas czerwcowego posiedze-
nia (15–16 czerwca). Na bazie już istniejącej deklaracji w sprawie wytycznych 
dotyczących zrównoważonego rozwoju nowa strategia powinna zawierać cele, 
wskaźniki i procedury kontroli tej polityki dopasowane do rozszerzonej Wspól-
noty i nowych globalnych wyzwań.

Piąty ogólny obszar programu w sprawie wzmocnienia Przestrzeni Wolności, 
Bezpieczeństwa i Sprawiedliwości obligował Austrię do kontynuowania zadań 
programu haskiego9 przewidzianych na pierwszą połowę 2006 roku. Prezydencja 
powinna rozpocząć prace nad zniesieniem granic wewnętrznych, wprowadzeniem 
Systemu Informacyjnego Schengen II oraz Systemu Informacji Wizowej VIS, 
przewidzianym na początek 2007 roku, oraz wprowadzeniem do 1 lipca 2006 
roku systemu zarządzania kryzysami mającymi skutki transgraniczne w ramach 
UE. Ponadto w dniach 5–6 maja w Wiedniu prezydencja zorganizowała między-
narodową konferencję na temat bezpieczeństwa wewnętrznego.

Szósty punkt rocznego programu prac prezydencji, mówiący o rozszerzeniu 
i polityce zagranicznej Unii, nakazywał między innymi od 1 stycznia 2006 roku 

9 Rada Europejska podczas posiedzenia w listopadzie 2004 roku zatwierdziła wieloletni program 
haski na rzecz umocnienia Przestrzeni Wolności, Bezpieczeństwa i Sprawiedliwości. Jest on kontynu-
acją programu z Tampere, zatwierdzonego przez Radę Europejską na szczycie w październiku 1999 
roku, http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2005:053:0001:0014:PL:PDF
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monitorowanie przygotowań Rumunii i Bułgarii do ich wstąpienia do UE, zapla-
nowanego na początek 2007 roku. 

W ramach siódmego punktu – wzmocnienia pozycji UE na arenie między-
narodowej – na rok 2006 przewidziano kontynuowanie realizacji głównych wy-
tycznych Unii w tym obszarze, to jest „wzmocnienie bezpieczeństwa, stabilności 
i demokracji, jak również zmniejszenie biedy, szczególnie w Afryce, wskazanie 
innych głównych przyczyn niestabilności i przyczynianie się do efektywnego 
wielostronnego systemu”10. Istotnym zadaniem dla prezydencji austriackiej było 
też wdrażanie polityki stabilizacji dla Bałkanów Zachodnich oraz prowadzenie 
kolejnych rozmów w ramach Rundy z Doha. W związku z tym punktem, dla 
wzmocnienia strategicznego partnerstwa Unii z Rosją i państwami Ameryki Ła-
cińskiej i rejonów Morza Karaibskiego, prezydencja zorganizowała w maju 2006 
roku dwa ważne wydarzenia. Pierwszym z nich było spotkanie ministrów spraw 
wewnętrznych UE, Rosji i USA, które odbyło się 4 maja. Drugim był natomiast 
czwarty szczyt Unii Europejskiej z państwami LAC (Latin America/Caribbean), 
który odbył się w Wiedniu w dniach 11–13 maja. 

Przebieg prezydencji

Urzędowanie prezydencji austriackiej w Unii Europejskiej rozpoczęło się od kry-
zysu gazowego. Na początku roku Rosja zmniejszyła przesył gazu przez rurociąg 
na Ukrainie, oskarżając ją o jego kradzież. Skutkiem tej decyzji było obniżenie 
dostaw gazu do krajów Europy Środkowo-Wschodniej aż o 40%. Konfl ikt udało 
się zażegnać już 4 stycznia, jednak wydarzenie to pokazało Unii Europejskiej, 
jak ważne jest wypracowanie wspólnej polityki bezpieczeństwa energetycznego. 
Wolfgang Schüssel, wspominając o tym w swoim inaugurującym prezydencję 
wystąpieniu przed Parlamentem Europejskim, dodał również, że Austria w ciągu 
najbliższego półrocza będzie się starać wypracować dokładny plan wskazujący 
działania dywersyfi kujące dostawy surowców energetycznych do UE. Ponadto 
działania wymuszone przez kryzys gazowy wpasowały się w zapisy rocznego 
programu prac Rady w 2006 roku, w którym wskazano, że do marca 2006 należy 
wypracować plan działania na rzecz wydajności energetycznej11.

Niecierpiącą zwłoki kwestią, z którą prezydencja musiała uporać się z dnia 
na dzień, było ogłoszenie przez Iran 10 stycznia wznowienia badań nad paliwem 
jądrowym. Tego samego dnia prezydencja wydała oświadczenie w sprawie tego 
wydarzenia, w którym stwierdziła, że podejście UE do irańskiej polityki nuklear-
nej musi ulec zmianie. Napomniała też rząd w Teheranie, że jego działanie „[...] 
prowadzi do ciągłego erodowania międzynarodowego zaufania w pokojową na-

10 Operational Programme of the Council for 2006, http://www.eu2006.at/includes/Downlo-
ad_Dokumente/Agendas/0512draft_operationalprogrammeEN.pdf

11 Ibidem, s. 22.



146 Michał Dulak

turę jego programu nuklearnego i jest poważnym zmartwieniem dla społeczności 
międzynarodowej”12.

Na samym początku roku przez Unię Europejską przetoczyła się też burzliwa 
dyskusja nad przyszłością Traktatu Konstytucyjnego. Część państw oznajmiła, że 
Traktat nie jest „martwy” i proces ratyfi kacji należy kontynuować w pozostałych 
krajach. Komisja Europejska zaapelowała, aby poczekać na wyniki wypracowane 
podczas okresu refl eksji. W obozie chcącym kontynuowania ratyfi kacji znalazła 
się również Austria, której kanclerz ogłosił w drugim tygodniu stycznia, że „kon-
stytucja” nie jest martwa i znajduje się w trakcie procesu ratyfi kacji. Na to wystą-
pienie szybko zareagowała prezydent Finlandii Tarja Halonen, wyrażając swoje 
zdziwienie stanowiskiem Austrii, które odbiegało od ustaleń rocznego programu 
dla prezydencji austriackiej i fi ńskiej13.

Istotnym wydarzeniem z punktu widzenia realizacji programu prezydencji 
była kwestia wygasającego z początkiem roku 2006 obniżonego podatku VAT na 
tak zwane usługi pracochłonne. Pomimo prób Rada UE na posiedzeniu w grudniu 
2005 roku nie doszła do porozumienia w sprawie przedłużenia obowiązywania 
dyrektywy VAT. 23 stycznia nowe państwa członkowskie, to jest Polska, Czechy, 
Litwa i Cypr, zapowiedziały weto, nie godząc się na brak możliwości przedłuże-
nia dla nich tak zwanych VAT holidays, a konkretnie zapisu o obniżonym podatku 
na usługi budowlane. Domagały się one rozszerzenia obowiązywania załącznika 
K14 do dyrektywy pod względem przedmiotowym (na przykład usługi dostępu do 
internetu, towary dla dzieci), jak również podmiotowym (rozciągnięcie obowią-
zywania załącznika na nowe państwa członkowskie). 24 stycznia na spotkaniu 
ECOFIN (ministrów fi nansów), pomimo ustępstw (zgoda na rozszerzenie pod-
miotowe), w dalszym ciągu nie osiągnięto porozumienia. Dopiero 2 lutego udało 
się je wypracować. Przedłożony przez prezydencję i Komisję kompromis polegał 
na przedłużeniu obowiązywania dyrektywy do 2010 roku wraz z jednoczesnym 
zamówieniem raportu na temat wpływu obniżonego podatku na wzrost gospodar-
czy i zatrudnienie.

16 lutego w Parlamencie Europejskim przeprowadzono pierwsze czytanie 
dyrektywy usługowej, znanej też pod nazwą dyrektywy Bolkesteina (od byłe-
go komisarza odpowiedzialnego za pracę nad dyrektywą w Komisji poprzedniej 
kadencji). Jedna z najistotniejszych regulacji prawnych w Unii miała rozszerzyć 
Wspólny Rynek o czwartą swobodę przepływu usług. Była też kluczowym ele-
mentem planu wprowadzania w życie założeń Strategii Lizbońskiej. Państwa 
członkowskie podzieliły się na dwa obozy – opowiadający się za głęboką libe-
ralizacją rynku usług oraz stojący na stanowisku obrony socjalnego modelu eu-
ropejskiego (w tym obozie znalazła się Austria). Jeszcze przed pierwszym czyta-
niem w Parlamencie powstała szeroka koalicja chrześcijańskich demokratów oraz 

12 http://www.eu2006.at/en/News/CFSP_Statements/January/1001Iran2.html
13 Slovenia joins constitution revival camp, http://euobserver.com/?aid=20666
14 Określał on listę usług, które mogą być objęte obniżoną stawką podatku VAT.
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socjalistów, która skutecznie wprowadziła zmiany w kontrowersyjnych zapisach 
projektu dyrektywy (między innymi w zakresie obowiązywania dyrektywy czy 
w zasadzie kraju pochodzenia)15. Zmiany te bez większych zastrzeżeń zostały 
utrzymane później przez Komisję oraz Radę i w rezultacie dyrektywa została 
przyjęta podczas drugiego czytania w listopadzie 2006 podczas prezydencji fi ń-
skiej.

W pierwszych tygodniach przewodzenia UE prezydencja austriacka musiała 
się zmierzyć z pandemią ptasiej grypy ogarniającą cały świat, której pierwsze 
przypadki pojawiły się w Europie już w styczniu 2006 roku. Strategię walki z tą 
chorobą dyskutowano na Radzie do spraw Rolnictwa i Rybołówstwa (20 lutego), 
gdzie głównie skupiano się na sposobach zwalczania epidemii w gospodarstwach 
rolnych, oraz na nieformalnym spotkaniu ministrów zdrowia państw członkow-
skich (24 lutego). Na drugim spotkaniu dyskutowano, na przykładzie Austrii, jak 
ma wyglądać kampania informacyjna przestrzegająca przed zarażeniem się cho-
robą ptasiej grypy.

Dla realizacji celów prezydencji austriackiej ważnym wydarzeniem było 
nieformalne spotkanie ministrów spraw zagranicznych państw członkowskich 
w Salzburgu w dniach 10–11 marca. Spotkanie dotyczyło w dużej mierze kwe-
stii Bałkanów Zachodnich i ich ewentualnej integracji z UE, a tematy, nad któ-
rymi dyskutowano, dotyczyły handlu, zniesienia wiz oraz walki ze zorganizo-
waną przestępczością. Na zakończenie spotkania podjęto wspólne oświadczenie 
o wzajemnych relacjach UE z państwami Bałkanów Zachodnich, które zostało 
potwierdzone w konkluzjach Rady do spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrz-
nych w dniach 20–21marca16.

Dość istotnym wydarzeniem w polityce międzynarodowej, do którego musiała 
się ustosunkować austriacka prezydencja, były wybory prezydenckie na Białorusi 
przeprowadzone 19 marca. Dzień po tym wydarzeniu w Brukseli obradowała Rada 
do spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych. W konkluzjach przyznano, po za-
poznaniu się z raportem OSCE/ODIHR17, że wybory nie zostały przeprowadzone 
zgodnie z procedurami. Zapowiedziano również, że ministrowie podejmą odpo-
wiednie kroki, zgodne z wytycznymi konkluzji z 7 listopada 2005 roku i 30 stycz-
nia 2006 roku, w stosunku do tych, którzy przyczynili się do łamania prawa18.

Rok 2006 był ostatnim rokiem, w którym musiała zapaść decyzja co do osta-
tecznego kształtu budżetu UE na lata 2007–2013. Po tym, jak w grudniu 2005 
roku państwa członkowskie doszły do porozumienia w sprawie nowej perspek-

15 Więcej na temat prac nad dyrektywą oraz samej dyrektywy można znaleźć w tekście J. Petsch, 
Dyrektywa usługowa, „Analizy Natolińskie” 2006, nr 9 (13), http://www.natolin.edu.pl/pdf/analizy/
Natolin_Analiza_9_2006.pdf

16 Konkluzje Rady do spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych, s. 7, http://www.eu2006.at/
en/News/Council_Conclusions/2003RAA_Teil_AB.pdf

17 Pol. Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie/Biuro do spraw Instytucji Demo-
kratycznych i Praw Człowieka.

18 Konkluzje Rady do spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych, op.cit., s. 11.
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tywy fi nansowej, prezydencji austriackiej przypadło w obowiązku negocjowanie 
tego dokumentu w Parlamencie Europejskim. Dyskusje odbywały się w lutym, 
marcu i w kwietniu w formie tak zwanych trialogów, czyli rozmów pomiędzy 
przedstawicielami Parlamentu, Rady i Komisji. Ostatecznie kompromis osiągnię-
to 4 kwietnia, zwiększając wydatki budżetu o 4 miliardy euro, a nie, jak chciał 
Parlament, o prawie 12 miliardów, ustalając ostateczną wartość na 864,4 miliar-
da euro. Z punktu widzenia priorytetów i celów prezydencji austriackiej nie bez 
znaczenia było zagwarantowanie w Europejskim Banku Inwestycyjnym dodatko-
wych 2,5 miliarda euro rezerwy przeznaczonych na fi nansowanie badań nauko-
wych, sieci transeuropejskich oraz małych i średnich przedsiębiorstw19.

Posiedzenie Rady Europejskiej 23–24 marca 2006 roku 

Wiosenny szczyt szefów państw i rządów dotyczył przede wszystkim kwestii za-
trudnienia i wzrostu gospodarczego oraz polityki energetycznej. W konkluzjach20 
ze spotkania Rady Europejskiej wyraźnie zostały poruszone trzy kwestie. Pierw-
sza dotyczyła przygotowanych przez państwa członkowskie krajowych progra-
mów reform, mających określać plany dochodzenia gospodarek wewnętrznych 
do założeń odnowionej Strategii Lizbońskiej. Rada Europejska wezwała państwa 
członkowskie do wdrażania tych założeń oraz do dostarczenia sprawozdań z re-
alizacji działań podjętych zgodnie z przedłożonymi programami. Drugą ważną 
kwestią było wyodrębnienie dziedzin priorytetowych, które są konieczne do re-
alizacji wytycznych w sprawie zatrudnienia i wzrostu gospodarczego. Za takie 
kwestie uznano zwiększenie inwestycji w wiedzę i innowacje, a szczególny na-
cisk położono na szybkie przyjęcie siódmego programu ramowego w dziedzinie 
badań i rozwoju, utworzenie Europejskiej Rady do spraw Badań Naukowych, jak 
również inwestycje w kształcenie i szkolenia. Kolejnym priorytetem usprawniają-
cym gospodarkę jest działalność małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP). Rada 
Europejska w konkluzjach wezwała państwa członkowskie i Komisję do prac nad 
rozwiązaniami prawnymi mającymi wspomóc powstawanie i rozwój MŚP. Waż-
ne dla działań na rzecz zatrudnienia i wzrostu gospodarczego jest zwiększenie 
zatrudniania tak zwanych grup priorytetowych. Wskazując na możliwość wyko-
rzystania ożywienia gospodarczego, zaznaczono istotę działań na rzecz wzrostu 
zatrudnienia młodzieży, kobiet, starszych pracowników czy osób niepełnospraw-
nych. Zaapelowano też do państw członkowskich, aby zwróciły one uwagę na 
konieczność realizacji tak zwanej fl exicurity, czyli połączenia elastyczności rynku 
pracy z bezpieczeństwem socjalnym, będącym jednym z fundamentów wartości 

19 R. Trzaskowski, Porozumienie PE i Rady UE w sprawie budżetu na lata 2007–2013, „Ko-
mentarze natolińskie” 2006, nr 3 (8), s. 2, http://www.natolin.edu.pl/pdf/komentarze/Natolin_Ko-
mentarze_3_2006.pdf

20 Konkluzje prezydencji 23–24 marca 2006, http://www.ukie.gov.pl/HLP/fi les.nsf/0/43A85
86F7F9927A1C12572BC003D8B7F/$fi le/2006_Konkluzje_23_24_marca_2006.pdf
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UE. Szefowie państw i rządów zaapelowali też o utrzymanie tempa prac w takich 
dziedzinach, jak dokończenie tworzenia rynku wewnętrznego (dalsze upraszcza-
nie podatku VAT i ceł, osiągnięcie porozumienia co do pakietu REACH21 czy 
porozumienia w sprawie dyrektywy usługowej).

Najważniejszym wydarzeniem podczas wiosennego posiedzenia było jednak 
utworzenie ram dla Europejskiej Polityki Energetycznej (EPE). Rada Europejska 
wezwała do: 

sformułowania europejskiej polityki energetycznej, która w perspektywie zapewnić ma: 
skuteczną politykę wspólnotową, spójność pomiędzy państwami członkowskimi oraz zgod-
ność działań podejmowanych w różnych dziedzinach polityki i która ma pozwolić osiągnąć 
w sposób zrównoważony trzy następujące cele: bezpieczeństwo dostaw, konkurencyjność 
i długoterminową równowagę ekologiczną22. 

W Załączniku III do konkluzji tego szczytu rozwinięto wspomniane cele 
w konkretne działania mające przyczynić się do realizacji EPE. 

Ważnym wydarzeniem w polityce zagranicznej UE była zgoda Rady UE, z 23 
marca, aby wesprzeć siłami wojskowymi państw członkowskich misję ONZ MO-
NUC23 w Demokratycznej Republice Konga (DRK). Głównym zadaniem 2 tysię-
cy żołnierzy była pomoc w utrzymaniu spokoju podczas wyborów przeprowadzo-
nych w DRK, a konkretnie ochrona ludności cywilnej w wyznaczonym obszarze, 
ochrona lotniska w Kinszasie i gotowość do podjęcia ewentualnej misji/inter-
wencji ratowniczej. Czwarta misja wojskowa UE w ramach Europejskiej Polityki 
Bezpieczeństwa i Obrony trwała cztery miesiące i zakończyła się w listopadzie 
2006 roku.

21 maja odbyło się referendum niepodległościowe w Czarnogórze, w którym 
zdecydowano o oderwaniu się od Serbii. 3 czerwca czarnogórski parlament pro-
klamował niepodległość. Unia Europejska przygotowywała się do tego wyda-
rzenia przez całą prezydencję austriacką, będąc na bieżąco informowana przez 
osobistego reprezentanta wysokiego przedstawiciela do spraw WPZiB, Miroslava 
Lajcaka, który miał nadzorować z ramienia UE pokojowe przeprowadzenie refe-
rendum. Odrębną istotną sprawą dla prezydencji austriackiej w rejonie Bałkanów 
była kwestia Serbii i Kosowa. Pod koniec lutego oraz na początku maja w Wied-
niu odbyły się spotkania przedstawicieli obu rządów, mających dyskutować nad 
pokojowym procesem decentralizacji zwiększającym niezależność Prisztiny od 
Belgradu. Dla wsparcia tego procesu z inicjatywy Rady do spraw Ogólnych i Sto-
sunków Zewnętrznych (10 kwietnia) przyjęto wspólne działanie polegające na 
powołaniu Zespołu UE do spraw Planowania w Kosowie na potrzeby ewentualne-

21 Ang. Registration, Evaluation and Authorisation of Chemical, rozporządzenie dotyczące bez-
piecznego stosowania chemikaliów. 

22 Konkluzje prezydencji 23–24 marca 2006, op.cit., s. 13.
23 Fr. Mission de l’Organisation des Nations Unies en République Démocratique du Congo (Mi-

sja Organizacji Narodów Zjednoczonych w Demokratycznej Republice Konga).
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go zarządzania kryzysem w zakresie praworządności24. W świetle tych wydarzeń 
istotny wydaje się również fakt braku współpracy Serbii z Międzynarodowym 
Trybunałem Karnym dla byłej Jugosławii w ściganiu zbrodniarzy wojennych. 
Przez sześć miesięcy Rada do spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych po 
każdym swoim spotkaniu wzywała do Serbię do kooperacji w tej kwestii z Trybu-
nałem. W rezultacie brak współpracy ze strony rządu w Belgradzie doprowadził 
do wstrzymania pomocy fi nansowej przez rząd Stanów Zjednoczonych.

Na początku czerwca prezydencja zajmowała się zmianami w dyrektywie 
o czasie pracy. Przepisy dotyczące 48-godzinnego tygodnia pracy zostały zakwe-
stionowane w 2004 roku w orzeczeniu Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości 
dotyczącym spraw SIMAP i Jäger25. Wyrok zaliczał czas pracy spędzony na dy-
żurach do ogólnego 48-godzinnego tygodnia pracy. Debaty i próby zmian dyrek-
tywy toczące się od ponad roku nie przyniosły rozwiązania. Również prezydencji 
austriackiej nie udało się wywalczyć kompromisu. Tym razem dyskusje toczyły 
się wokół tak zwanych opt-outs, w tym wypadku umożliwiających pracodaw-
cy podpisanie umowy z pracownikiem o wydłużeniu jego czasu pracy ponad 48 
godzin. Część państw z tak zwanego obozu liberalnego (między innymi Polska 
i Wielka Brytania) nie chciała, aby te wyjątki były ściśle określone, w przeci-
wieństwie do państw broniących modelu socjalnego (Francja, Szwecja). Pomimo 
starań prezydencji i Komisji, które wypracowały propozycję kompromisu doty-
czącego czasu spędzanego na dyżurach, nie udało się osiągnąć zgody.

Pod koniec prezydencji wydarzeniem istotnym dla całej Wspólnoty była kon-
ferencja UE – Turcja, podczas której zamknięto pierwszy rozdział negocjacyjny 
(„Nauka i badania”) z tym krajem. Było to możliwe dopiero po wyrażeniu zgody 
przez ministra spraw zagranicznych Cypru George’a Iaocovou. Do tej pory rząd 
w Nikozji blokował rozpoczęcie rozmów z Turcją i do zmiany stanowiska dopro-
wadził dopiero dokument wynegocjowany przez Austrię, w którym zobligowano 
Turcję do uznania rządu w Nikozji i otwarcia portów oraz przestrzeni powietrznej 
dla ruchu cypryjskiego.

W maju odbyła się też największa konferencja podczas austriackiej prezy-
dencji. Spotkanie państw UE z państwami Ameryki Południowej i rejonu Morza 
Karaibskiego miało na celu dyskusję nad wieloma tematami, to jest demokracją, 
prawami człowieka, integracją regionalną, ochroną środowiska, energią, które są 
istotne w starciu z wyzwaniami globalizacji. Konferencja ta miała na celu umoc-
nienie i podkreślenie współpracy i dobrych relacji między oboma kontynentami. 
Podobny charakter miał drugi duży szczyt, który odbył się 21 czerwca między 
Unią Europejską a USA. Podkreślono na nim szczególną wagę wzajemnych doj-
rzałych stosunków, przede wszystkim na polu bezpieczeństwa, demokracji i praw 

24 Konkluzje Rady do spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych, s. 12, http://www.eu2006.
at/en/News/Council_Conclusions/1004RAA_Teil_AA.pdf

25 C 303/98, Simap, Zb. Orz. ETS 2000, s. I–7963 i C 151/02, Jäger, Zb. Orz. ETS 2003, 
s. I–8389. Orzeczenia dotyczyły dyżurów lekarskich, które powinny wliczać się do ustawowego czasu 
pracy.
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człowieka oraz współpracy w takich rejonach świata, jak Afganistan, Sudan, Bał-
kany, czy przy procesie pokojowym na Środkowym Wschodzie26.

Posiedzenie Rady Europejskiej 15–16 czerwca 2006 roku27 

Szczyt, który kończył austriacką prezydencję, skupił się na podsumowaniu do-
tychczasowych działań Austrii w wypełnianiu swoich celów oraz na wskazaniu 
spraw będących w toku, a wymagających kontynuacji. Rada Europejska wy-
stawiła pierwszą ocenę okresu refl eksji nad przyszłością UE, wyrażając zado-
wolenie z dużej liczby wydarzeń (między innymi The Sound of Europe) oraz 
dokumentów (między innymi Obywatelska agenda dla Europy czy Biała księga 
w sprawie europejskiej polityki komunikacyjnej) proponujących intensyfi kację 
dialogu z obywatelami. W konkluzjach podsumowano postęp w propagowaniu 
wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości. Zwrócono uwagę na konieczność 
kontynuowania wdrażania założeń programu haskiego, aby w 2007 roku rozsze-
rzyć obszar Schengen na nowe kraje. Podkreślono wagę Deklaracji Wiedeńskiej 
w sprawie Partnerstwa dla Bezpieczeństwa (podjętej w maju 2006 roku na kon-
ferencji w Wiedniu), zakładającej współpracę z państwami trzecimi w realizo-
waniu zewnętrznego wymiaru polityki sprawiedliwości i spraw wewnętrznych. 
W kontekście realizacji programu haskiego Rada Europejska wezwała Finlan-
dię do udoskonalania procedur i działań w dziedzinie wolności, bezpieczeństwa 
i sprawiedliwości oraz do postępów w pracach nad ustanowieniem Agencji Praw 
Podstawowych UE. W kwestii realizacji wznowionej Strategii Lizbońskiej wska-
zano na uzyskane porozumienie w sprawie dyrektywy usługowej oraz porozu-
mienie w sprawie Siódmego Programu Ramowego. Dla kontynuowania inwesty-
cji w wiedzę i innowacje wezwano Komisję, aby jesienią 2006 roku przedstawiła 
formalny wniosek utworzenia Europejskiego Instytutu Technologii. Mocno pod-
kreślono również konieczność prowadzenia dalszych działań w celu wypracowa-
nia konkretów Europejskiej Polityki Energetycznej. W szczególności wskazano 
na zakończenie negocjacji w sprawie protokołu do Karty Energetycznej dotyczą-
cego tranzytu i zapewnienia ratyfi kacji Traktatu Karty Energetycznej28, porozu-
mienia z Rosją w sprawie energii oraz rozszerzenia wewnętrznego rynku energii 

26 Informacja prasowa z wystąpienia minister spraw zagranicznych Austrii Ursuli Plassnik 
na forum konferencji UE – US, http://www.eu2006.at/en/News/Press_Releases/June/2106Plassnik
GlobalPartner.html

27 Konkluzje prezydencji 15–16 czerwca 2006, http://register.consilium.europa.eu/pdf/pl/06/
st10/st10633.pl06.pdf

28 Europejska Karta Energetyczna podpisana w grudniu 1991 roku jest podstawowym aktem 
UE o charakterze deklaracji gospodarczo-politycznej dotyczącym rynku energetycznego. Natomiast 
Traktat Karty Energetycznej podpisano w Lizbonie w grudniu 1994 roku. Sygnowały go kraje eu-
ropejskie, kraje byłego ZSRR, Japonia, Australia i niektóre państwa śródziemnomorskie. Głównym 
zadaniem tego Traktatu było zwiększenie bezpieczeństwa dostaw surowców energetycznych, w tym 
gazu ziemnego, oraz poprawa efektywności użytkowania, przesyłu i dystrybucji energii.
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UE na jej sąsiadów. Podczas Rady Europejskiej przyjęto ogólną politykę przej-
rzystości (Załącznik I konkluzji), która dotyczyła wskazań dla organów Unii, aby 
ich działania były szeroko dostępne dla opinii publicznej. W części dotyczącej 
przyszłości Traktatu Konstytucyjnego Rada Europejska zgodziła się na podejście 
dwutorowe. Zakładało ono z jednej strony jak najlepsze wykorzystanie możli-
wości stwarzanych przez już funkcjonujące traktaty. Z drugiej strony natomiast 
zobligowano prezydencję, aby w pierwszej połowie 2007 roku przedstawiła Ra-
dzie Europejskiej „sprawozdanie oparte na szeroko zakrojonych konsultacjach 
z państwami członkowskimi. Sprawozdanie to powinno zawierać ocenę stanu 
dyskusji nad Traktatem Konstytucyjnym oraz analizę możliwego rozwoju wyda-
rzeń”29. W sprawie przyszłego rozszerzenia Rada Europejska wyraziła ufność, że 
Bułgaria i Rumunia wypełnią wszystkie wymagania i będzie je można powitać 
w gronie państw członkowskich 1 stycznia 2007 roku. Jeżeli chodzi o ewentualne 
przyjęcie innych krajów, czyli Turcji, Chorwacji, państw Bałkanów Zachodnich, 
prezydencja wezwała, aby podczas grudniowego szczytu przeprowadzono debatę 
nad wszystkimi aspektami dalszych rozszerzeń i zdolnością UE do przyjmowania 
nowych członków, uwzględniając tak zwaną zdolność absorpcyjną.

Streszczenie wystąpienia kanclerza Wolfganga Schüssela 
w Parlamencie Europejskim 20 czerwca 2006 roku30

Swoje wystąpienie na forum Parlamentu Europejskiego kanclerz Austrii rozpo-
czął od przedstawienia prac posiedzenia Rady Europejskiej, które odbyło się 
w dniach 15–16 czerwca 2006 roku. Prezydencja podczas tych sześciu miesięcy 
optowała za dwutorowym podejściem w pracach nad różnymi problemami, gdzie 
z jednej strony oferowano możliwe do realizacji projekty, a z drugiej pobudzenie 
debaty o przyszłości Europy. Czerwcowy szczyt opracował listę 30 projektów 
mających być agendą europejską do 2010 roku. Do części z nich wypracowano 
satysfakcjonujące konkluzje. Po pierwsze, zakończenie prac nad perspektywą fi -
nansową na lata 2007–2013, w której przeznaczono 4 miliardy euro więcej na 
przyszłościowe programy. Po drugie, udało się znacznie posunąć do przodu prace 
nad dyrektywą usługową oraz włączyć do prac nad nią przedstawicieli europej-
skiego biznesu i przemysłu. Po trzecie, ulepszono koordynację pracy urzędów 
konsularnych państw członkowskich po to, aby zapewnić jeszcze lepszą ochronę 
przebywającym za granicą obywatelom Unii Europejskiej. 

Jednym z największych problemów, z którym boryka się UE, jest kwestia mi-
gracji. Atrakcyjność Europy sprawia, że jest ona podatna na tego typu problemy. 

29 Konkluzje prezydencji 15–16 czerwca 2006, op.cit., pkt 47.
30 Pełny tekst przemówienia dostępny w języku angielskim na stronach Parlamentu Europejskie-

go: http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+CRE+20060620+ITEM-
006+DOC+XML+V0//EN&language=EN&query=INTERV&detail=2-012
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Wraz z państwami członkowskimi oraz Komisją rozpoczęto prace nad monitoro-
waniem w Afryce Zachodniej napływu nielegalnych imigrantów, którzy z tamte-
go rejonu próbują dostać się na Wyspy Kanaryjskie.

To [imigracja – M.D.] jest paląca kwestia, na którą nie możemy przymykać oczu. [...] 
zgadzam się z profesorem Weidenfeldem [politolog niemiecki – M.D.], który powiedział 
w swoim ostatnim wywiadzie: „Prawdą jest, że Europa jest najbardziej narażonym kon-
tynentem ze wszystkich, nie tylko przez fakt ogromnego napływu ludzi, którzy chcą się 
dostać do naszych krajów, ale też z powodu problemów bezpieczeństwa”. 

Podczas posiedzenia Rady Europejskiej potwierdzono istotność budowy Eu-
ropejskiego Instytutu Technologii, który ma być gotowy najpóźniej do 2009 roku. 
Jak określił go kanclerz Schüssel – jest to jeden z najważniejszych projektów 
w integracji europejskiej. 

Prezydencja rozpoczęła też prace nad określeniem planu działania w polityce 
energetycznej zapewniającego bezpieczeństwo dostaw ropy i gazu. Ma on być go-
towy do wiosennego szczytu w 2007 roku. Austria nalegała też, aby włączyć do 
zapisów Siódmego Programu Ramowego kwestię walki z rzadkimi śmiertelnymi 
chorobami, które najczęściej dotykają dzieci. Wiosenny szczyt wzbudził też impul-
sy do wypracowania rozwiązań zmniejszających bezrobocie wśród młodych ludzi.

Dobitnie podkreślone zostało przez austriackiego kanclerza to, że trwający 
przez rok okres refl eksji nad Traktatem Konstytucyjnym właśnie się skończył 
i Europa potrzebuje teraz konkretnego planu działania w tej sprawie. Wszystkie 
państwa członkowskie zgodziły się, że konieczne będzie głosowanie nad nowymi 
elementami dołączonymi do Traktatu, które jednocześnie nie naruszą jego sub-
stancji. Zadania przedstawienia raportu z dalszych dyskusji i możliwych scena-
riuszy działania ma się podjąć prezydencja niemiecka w pierwszej połowie 2007 
roku.

Refl eksja nie wystarczy; to, czego potrzebujemy, to działanie. Będziemy również potrze-
bować konkretnego planu, w jaki sposób mamy dalej postępować. Wiemy też, że istnieje 
potrzeba włączenia nowych elementów do tekstu Traktatu. Ciężko wyobrazić sobie kolejne 
głosowanie nad dotychczasową wersją i dlatego właśnie potrzebuje on nowych zapisów, 
które jednakże nie naruszą jego sedna.

Podczas sześciomiesięcznego przewodnictwa w Unii udało się Austrii wyja-
śnić kilka kwestii związanych z rozszerzeniem. W konkluzjach czerwcowego po-
siedzenia potwierdzono dzień 1 stycznia 2007 roku jako datę przystąpienia Buł-
garii i Rumuni do struktur unijnych. Austria podczas swojej prezydencji aktywnie 
działała na Bałkanach w kwestii dalszego rozszerzenia. Potwierdzono status 
Macedonii jako państwa kandydującego, podpisano porozumienie o stabilizacji 
i stowarzyszeniu z Albanią, uznano niepodległość Czarnogóry ogłoszoną w maju 
oraz zaproponowano Serbii specjalny plan działania, dający perspektywy temu 
krajowi na członkostwo w UE. 
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Poprosiliśmy Komisję, aby podczas posiedzenia tej Rady Europejskiej zdefi niowała, co 
rozumie przez „zdolność absorpcyjną” [absorption capacity]. [...]

Nie możemy pozwolić, aby stało się to tylko retoryczną frazą, musi być żywą koncep-
cją, podpartą weryfi kowalnymi kryteriami. 

Istotnym celem, który postawiła sobie prezydencja austriacka, było uproszcze-
nie funkcjonowania Unii, tak by była ona bardziej wydajna i otwarta. Poprzez różne 
wydarzenia i konferencje organizowane przez Austrię udało się usprawnić metody 
i komitologię tak, aby Rada podejmowała decyzje w sposób bardziej przejrzysty.

Kanclerz Schüssel z radością oznajmił, że w czerwcu w UE powstało 2 milio-
ny więcej miejsc pracy niż w czerwcu roku poprzedniego. W świetle tych faktów 
realistyczne jest stworzenie do 2010 roku kolejnych 10 milionów miejsc pracy. 
Stanie się tak, jeżeli państwa będą postępować w odpowiedni sposób, wzmac-
niając odpowiedzialność polityczną, oraz popierać działania krajowych mini-
strów, w gestii których leżą sprawy rynku wewnętrznego i wdrażanie Strategii 
Lizbońskiej. Działania takie to przede wszystkim powoływanie przez państwa 
członkowskie koordynatorów przy ministerstwach wspomagających je w wyżej 
wspomnianych działaniach. 

Prezydencja austriacka, tak jak zapowiadała, zwiększyła nakłady fi nansowe 
na badania, poprawiła sytuację małych i średnich przedsiębiorstw na rynku euro-
pejskim, a w ostatnich dniach sprawowania przewodnictwa w Unii przez Austrię 
miały rozpocząć się prace przy największym i najważniejszym przedsięwzięciu 
infrastrukturalnym w ramach Sieci Transeuropejskiej, mianowicie przy Tunelu 
Brenner Base.

Kończąc swoje wystąpienie, kanclerz Wolfgang Schüssel zaznaczył, że przed 
rozpoczęciem prezydencji jego kraju sytuacja i nastroje panujące w Unii Euro-
pejskiej nie napawały optymizmem. Po dwóch referendach projekt konstytucji 
europejskiej był zagrożony, terroryści zaatakowali Londyn, detonując bomby 
w autobusach i metrze, pogłębiał się dystans między państwami członkowskimi, 
jak też między nimi i instytucjami, ale przede wszystkim między samymi miesz-
kańcami Europy. Oczywiście, kończąc swoje przewodnictwo, Austria nie zdołała 
rozwiązać wszystkich tych problemów, jednak mimo wszystko, jak powiedział 
kanclerz Schüssel, daje się zauważyć pozytywne zmiany.

Naszym hymnem jest Oda do Radości, a nie oda do smutku; zbliżając się więc do końca au-
striackiej prezydencji, powinniśmy po prostu powiedzieć: Adieu Tristesse! Wnieśmy trochę 
więcej radości do tego, co robimy. Dziękuję bardzo.

Podsumowanie

Prezydencja austriacka przypadła na czasy kryzysu, w którym znalazła się Unia 
Europejska. Rozpoczął się on w połowie 2005 roku, kiedy obywatele francuscy 
i holenderscy w referendach odrzucili Traktat Konstytucyjny. Wyraźnie uwidocz-
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niła się wtedy przepaść między społeczeństwami państw narodowych a elitami 
władzy europejskiej. Ich wizje integracji i oczekiwania z nią związane okazały się 
całkowicie rozbieżne. Ponadto wyraźnie zarysował się też podział wśród samych 
państw członkowskich w spojrzeniu na gospodarczy model UE. Część z nich, 
z centralnej części Unii („w pewnym uproszczeniu: Unii «kontynentalnej» bez 
Skandynawii i państw przyjętych w 2004”31), broniła modelu socjalnego, nato-
miast druga część państw, w dużej mierze 10 nowych państw członkowskich, 
opowiadała się za większą liberalizacją, czyli, przede wszystkim, umożliwieniem 
otrzymywania korzyści z rynku europejskiego na równi ze „starą Unią”. W ciągu 
sześciu miesięcy sprawowania przewodnictwa w Unii Austrii przypadło rozwią-
zanie części tych problemów, ale przede wszystkim oczekiwano od niej przywró-
cenia wiary mieszkańców Europy w projekt integracyjny.

Austria realizowała swój program w dwóch częściach, programowo tak uło-
żonych, aby odpowiadały one wyzwaniom stawianym przez kryzys. Jak sprecy-
zował to Gregor Woschnagg, stały przedstawiciel Austrii przy UE, w pierwszej 
części trwającej do posiedzenia wiosennego w marcu skupiono się na kwestii 
zatrudnienia i wzrostu gospodarczego oraz na polityce socjalnej, czyli głównie na 
realizacji odnowionej Strategii Lizbońskiej. W drugiej części pomiędzy szczyta-
mi prace dotyczyły zrównoważonego rozwoju oraz, ogólnie rzecz biorąc, tożsa-
mości, co wiązało się przede wszystkim z wznowieniem dyskusji nad Traktatem 
Konstytucyjnym oraz kwestią rozszerzenia32.

Dużym sukcesem Austrii było wypracowanie kompromisu z Parlamentem Eu-
ropejskim w kwestii perspektywy budżetowej na lata 2007–2013 oraz w sprawie 
dyrektywy usługowej. Sprawna współpraca Austrii z Parlamentem (dzięki pracy 
Hansa Winklera, sekretarza stanu w austriackim Ministerstwie Spraw Zagranicz-
nych) pozwoliła osiągnąć sukces w kwestiach, co do których wątpiono, że uda się 
je przeprowadzić przez Parlament podczas tej prezydencji. W czasie posiedzenia 
Rady Europejskiej w marcu przyjęto przygotowane przez państwa członkowskie 
narodowe programy reform określające plany dochodzenia gospodarek wewnętrz-
nych krajów do założeń odnowionej Strategii Lizbońskiej. Założenia tych pro-
gramów miały także ułatwić funkcjonowanie małych i średnich przedsiębiorstw 
w Europie. Sukcesem Austrii była również fi nalizacja prac nad budżetem Siódme-
go Programu Ramowego dotyczącego badań naukowych. Jego wysokość na po-
ziomie 54,5 miliarda euro w latach 2007–2013 (60-procentowy wzrost w porów-
naniu do poprzedniego programu) pozwoliła na rozwój nauki i badań, które były 
bardzo ważne dla priorytetów prezydencji. Część z tych pieniędzy została również 
przeznaczona do wykorzystania przez MŚP, którym jednocześnie ułatwiono zasa-
dy składania wniosków33. Prezydencji niestety nie udało się wypracować kompro-

31 R. Smoleń, Prezydencja Austrii w Unii Europejskiej: analiza celów i prognoza, „Polski Prze-
gląd Dyplomatyczny” 2005, t. 5, nr 6 (28), s. 36.

32 Spotkanie 13 stycznia 2006 roku w Centre for European Policy Studies na temat priorytetów 
prezydencji austriackiej. Sprawozdanie ze spotkania: http://www.ceps.be/Article.php?article_id=502 

33 http://www.eu2006.at/en/News/Press_Releases/June/3006mainoni.html
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misu w sprawie dyrektywy o czasie pracy. Wyraźnie zarysowany spór pomiędzy 
Europą „socjalną” i „liberalną” w tym wypadku okazał się silniejszy. 

Jeśli chodzi o drugą część programu prezydencji, dotyczącą kwestii ogólnie 
pojętej tożsamości, Austria również osiągnęła założone cele. Podsumowanie 
okresu refl eksji nad Traktatem Konstytucyjnym wraz z wytycznymi co do dal-
szych kroków zostało przedstawione na posiedzeniu Rady Europejskiej w czerw-
cu. Udało się wypracować kilka dokumentów dotyczących przemyśleń nad sytu-
acją powstałą po odrzuceniu Traktatu (Obywatelska agenda dla Europy czy Biała 
księga w sprawie europejskiej polityki komunikacyjnej), jak również podsumować 
krajowe debaty i inicjatywy rozpoczęte w ramach okresu refl eksji. Jednak pomi-
mo oporów w dalszym ratyfi kowaniu Traktatu (do czerwca 2006 roku zrobiło to 
15 państw), jak również braku zgody w tej kwestii wśród przywódców, wskazania 
prezydencji austriackiej odnośnie do przyszłego losu Traktatu ograniczyły się do 
ogólnych instrukcji34. Austria była mocno zaangażowana we włączenie obywate-
li w okres refl eksji. Inicjatywy takie, jak konferencja The Sound of Europe czy 
platformy internetowe (na przykład www.zukunfteuropa.at), miały zainteresować 
obywateli debatą nad przyszłością Europy oraz zmniejszyć poczucie rozziewu 
między społeczeństwem a elitami władzy. W kwestii rozszerzenia Austria również 
wypełniła założony plan. W marcu w deklaracji z Salzburga potwierdzono euro-
pejską perspektywę dla Bałkanów Zachodnich, co zwiększyło szansę państw tego 
regionu na integrację. Równie sprawnie udało się Austrii poprowadzić rozmowy 
z władzami Serbii i Kosowa oraz nadzorować pokojowe powstanie państwa czar-
nogórskiego. Do sukcesów prezydencji należy też wliczyć rozpoczęcie rozmów 
akcesyjnych z Turcją oraz Chorwacją. Istotną pozycją na rachunku prezydencji 
austriackiej było określenie początkowych ram dla przyszłej Europejskiej Polity-
ki Energetycznej. Określając jej założenia w konkluzjach z marca, Rada Europej-
ska dała istotny impuls do powstania pełnej wspólnej polityki energetycznej.

Dokonując kompletnej analizy i oceny prezydencji austriackiej, należy również 
uwzględnić wewnętrzną perspektywę i punkt widzenia tego kraju na kwestie euro-
pejskie, który nie jest bez wpływu na sprawowanie prezydencji. W Europie Austria 
jest znana ze swojego eurosceptycyzmu. Wśród Austriaków poparcie dla UE na 
przełomie lat 2005/2006 było bardzo niskie. Mniej niż ⅓ społeczeństwa uważała, 
że Austria zyskała na członkostwie, a mniej niż ¼ miała pozytywny obraz Unii 
Europejskiej35. Jest to też jedyny kraj, wobec którego UE zastosowała sankcje po-
lityczne w 2000 roku po wejściu do rządu federalnego Jörga Haidera. Również na 
jesień 2006 roku przewidziano wybory parlamentarne w tym kraju, co mogło być 
istotne dla sposobu sprawowania prezydencji, tym bardziej że w badaniach z poło-
wy stycznia prawie 70% wyborców austriackich uznało, że sukces prezydencji jest 
kluczowym czynnikiem mogącym mieć wpływ na wynik jesiennych wyborów36.

34 Zob. Konkluzje prezydencji 15–16 czerwca 2006, op.cit., pkt 47.
35 K. Barysch, The Austrian presidency and the future of the Constitutional Treaty, Centre for Euro-

pean Reform briefi ng note, s. 3, http://www.cer.org.uk/pdf/briefi ng_austrian_presidency_24jan06.pdf
36 Ibidem, s. 4.
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Z całą pewnością prezydencja austriacka w czasie kryzysu w Unii nie mogła 
sprowadzić się tylko do bieżącego administrowania sprawami europejskimi. Ocze-
kiwano od niej przede wszystkim, że będzie w stanie wskazać procesowi integra-
cji konkretny cel, odnowiony wiarą w dotychczasowy projekt Unii Europejskiej. 
Z tego punktu widzenia istotne jest, że cele zarysowane w programie prezydencji 
charakteryzowały się realizmem, dającym dużą pewność ich osiągnięcia. Bez nie-
spodziewanych wydarzeń wewnątrz lub na zewnątrz Unii, z bardzo sprawną dy-
plomacją, Austria była w stanie wynegocjować trudne kompromisy z Parlamentem 
Europejskim, jak również z pozostałymi państwami członkowskimi. Wart uwagi 
jest też fakt, że pomimo niechętnego Unii Europejskiej klimatu panującego w Au-
strii kanclerz Wolfgang Schüssel konsekwentnie realizował politykę prezydencji 
nastawioną na wyprowadzenie Unii z kryzysu. Mimo wspomnianego klimatu, jak 
również presji związanej ze zbliżającymi się wyborami parlamentarnymi w kraju, 
znalazł on bezpieczny sposób na „pchnięcie” do przodu okresu refl eksji poprzez 
promowanie szerokiej debaty na temat przywrócenia zaufania do Unii. 

Prosto i dogłębnie podsumowano prezydencję austriacką 20 czerwca 2006 
roku podczas debaty w Parlamencie Europejskim. Silvana Koch-Mehrin w imie-
niu frakcji liberałów i demokratów (ALDE) określiła ton prezydencji jako spo-
kojny37. Szerzej opisał ją Brian Crowley z Unii na rzecz Europy Narodów (UEN), 
mówiąc: 

Kiedy spojrzymy na posiedzenie Rady Europejskiej, możemy mówić o pewnym sukcesie. 
Jednakże najważniejszy obszar zakreślony przez prezydencję austriacką to ten obejmujący re-
alizm, robienie rzeczy, które są osiągalne, nieignorowanie istniejących problemów i budowa-
nie konsensu, żeby je rozwiązać, jak również rozsądne założenie, że nie mogą one być rozwią-
zane w ciągu sześciu miesięcy. To wymaga długofalowego podejścia; zaangażowania innych 
prezydencji; to wymaga większego zaangażowania pozostałych państw członkowskich38.

37 http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+CRE+20060620+ 
ITEM-006+DOC+XML+V0//EN 

38 When we look at the Council meeting and the results from it, there have been some successes. 
However, the most important area which has been outlined during the Austrian Presidency has been 
one of realism, of doing things that are achievable, of not ignoring problems that are there and trying 
to build a consensus to try and solve them, as well as taking the sensible attitude that this cannot be 
solved just in six months. It requires a longer approach; it requires more involvement of other presi-
dencies; it requires more involvement of other Member States.




